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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem manažerských kompetencí v preprimárním vzdělávání.

Toto téma bylo zvoleno na základě stále se měnících a vyvíjejících se nároků na vedení

mateřských škol a na potřebnost kvalitních a velmi obsáhlých kompetencí ředitelek

mateřských škol. Cílem diplomové práce je komparace manažerských kompetencí a na

základě těchto získaných informací návrh nejvhodnějšího modelu kompetencí ředitelek

těchto příspěvkových organizací.

V teoretické části jsou analyzovány jednotlivé kompetence v oblasti ekonomického,

personálního a právního řízení školy. Praktická část je zaměřena na komparaci jednotlivých

oblastí řízení z hlediska jejich náročnosti a posouzení manažerských kompetencí s ohledem

na časovou zátěž.

Práce vychází z odborné literatury, platných právních norem a z výsledků provedeného

výzkumného šetření.
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ABSTRACT

The thesis deals with the topic of managerial competences in pre-primary education. This

topic has been chosen on the basis of ever-changing and evolving demands on the

management of kindergartens and the need for high-quality and very comprehensive

competencies of kindergarten headmasters. The aim of this thesis is to compare managerial

competencies and on the basis of these acquired information to design the most appropriate

model of competencies of directors of these contributory organizations.

The theoretical part analyzes individual competencies in the field of economic, personal and

legal management of the school. The practical part is focused on the comparison of

individual areas of management in terms of their complexity and assessment of managerial

competences with respect to the time burden.

The work is based on professional literature, valid legal norms and results of the research

conducted.
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Úvod

Mateřské školy nabyly po roce 1990 samostatnost. V jejich vedení jsou ředitelky jako

statutární orgán s plnými právy, povinnostmi a pravomocemi. Ředitelky mateřských škol se

tak v rozmezí krátké doby staly manažerkami, které stejně jako manažerky v jiných

organizacích a institucích, jsou povinni ovládat veškeré manažerské funkce tak aby bylo co

nejkvalitněji a nejefektivněji dosahováno cílů stanovených danou organizací. V tomto

případě se jedná o dosahování vzdělávacích cílů mateřské školy.

Pro zpracování diplomové práce bylo proto zvoleno téma manažerských kompetencí

v preprimárním vzdělávání. Cílem diplomové práce je analýza manažerských kompetencí, a

na základě takto získaných informací navržení vhodného modelu kompetencí ředitelek

mateřských škol.

Pro splnění cíle byly vytyčeny dvě výzkumné otázky:

1) Jaké kompetence mají ředitelky mateřských škol?

2) Jaké kompetence jsou jimi nejvíce realizovány?

Práce tedy sleduje, v jakém poměru vykonávají ředitelky mateřských škol manažerské

kompetence, jak velký časový prostor jim věnují a jak kvalitně je dokážou naplňovat.

Diplomová práce je složená z teoretické a praktické části. Teoretickou část tvoří tři kapitoly,

z nichž první se zabývá obecným pojetím managementu, a jeho realizací v managementu

vzdělávání. Druhá kapitola je zaměřena na charakteristiku předškolního vzdělávání, na popis

kompetenčního modelu ředitelů škol obecně a důraz je kladem na specifika modelu

kompetencí ředitele mateřské školy.

Problematikou managementu se zabývají např. autoři Drucker, Veber, Vodáček a

Vodáčková, Plamínek. Z těchto autorů bylo v diplomové práci nejvíce čerpáno.

Praktická část zahrnuje kapitolu, která se týká metodologie výzkumu, obsahuje popis

realizovaného výzkumného šetření. V závěru jsou pak shrnuta zjištěná fakta a je zde navržen

model kompetencí ředitelky mateřských škol včetně doporučení pro jejich řídící praxi.
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1 Obecné pojetí managementu

1.1 Management

Slovo management pochází z latinského manus, což překladu znamená „ruka“. V anglickém

jazyce se slovo management ujalo ve formě manage (vést, řídit) anebo také jako

management (vedení, řízení).

Managementem čili řízením tedy rozumíme zaměřenou speciální činnost, bez které nemohou

žádné fungující organizace existovat. Managementem je možné kromě vedení označit i

skupinu řídících pracovníků čili manažerů. Jedná se o lidi, kteří řídící funkci realizují a

dosahují v ní cílů organizace. Do managementu zasahují vnější a vnitřní vlivy (legislativa,

organizační struktura, vztahy na pracovišti atd.) Patří sem i management vzdělávání.

V domácí i zahraniční literatuře o managementu nalezneme mnoho definic pojmu

„management“ a jeho rozdílných výkladových vysvětlení. Dosud není zřejmě jednoznačné

určení pojmu management.

Veber ve své publikaci definuje management takto: „…lze nejobecněji charakterizovat jako

souhrn všech činností, které je třeba udělat, aby byl zabezpečen chod organizace. Účelem

managementu je vytvářet organizace, které fungují“ (2009, s. 19). Drucker definuje

management konkrétněji: „Management není vědou o nic více, než je vědou medicína: v

obou případech jde o praktické obory. Každý praktický obor čerpá z velkého souboru

skutečných věd. Právě tak, jako medicína čerpá z biologie, chemie, fyziky a řady dalších

přírodních věd, management zase čerpá z ekonomiky, psychologie, matematiky, politické

teorie, historie a filozofie. Stejně jako medicína je však management zároveň samostatným

oborem s vlastními předpoklady, s vlastními záměry, s vlastními výkonnostními cíli a

kritérii“ (2002, s. 69).

Interpretace tohoto pojmu není u různých autorů jednoznačná. Dokladem toho je doplnění

definice Druckera, že „…management je funkcí, je disciplínou, návodem, který je třeba

zvládnout, a manažeři jsou profesionálové, kteří tuto disciplínu realizují, vykonávají funkce

a z nich vyplývají povinnosti“ (2002, s. 22).
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Donnelly však uvádí, že „Management lze chápat jako proces koordinování činností skupiny

pracovníků, realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosažení určitých

výsledků, které nelze dosáhnout individuální prací (2004, s. 24), kdežto Drucker je

přesvědčen, „…že smyslem managementu je dosáhnout produktivní práce lidí“ (2002, s. 23).

Koontz a Weihrich zastávají názor, že management je proces tvorby a udržování prostředí,

v němž jedinci pracují dohromady v kolektivu a efektivně nabývají zvolených cílů. (Koontz,

Weihrich, 1993, s. 16). Obdobně popisují proces managementu Vodáček a Vodáčková:

,,Příkladem definice managementu, která zdůrazňuje specifické funkce vykonávané

vedoucími pracovníky, je: Management znamená zvládnutí plánovacích, organizačních,

personálních a kontrolních činností, zaměřených na dosažení soustavy cílů organizace“

(2009, s. 11–12).

Veber, Fotr, Kotoučová konstatují, že management prezentuje soubor poznatků, převážně

zjištěných z praxe, které jsou upraveny formou pokynů pro jednání nebo jako principy.

Zakládá si na poznatcích z teorie a metod z oblasti více vědních disciplín, jako je sociologie,

ekonomie a psychologie (2012, s. 20–21).

1.1.1 Manažer

Na manažera neboli také vedoucího řídícího pracovníka nahlíží literatura jako na člověka,

který je odpovědný za zdárné řízení organizace a který zabezpečuje podmínky k naplnění

cílů organizace. Manažer by měl ovládat manažerské funkce, pomocí kterých ovlivňuje své

podřízené. Manažer především plánuje, organizuje, vede lidi a kontroluje práci svých

spolupracovníků.

Chápání a význam termínu manažer se dnes obvykle vymezuje v následujících směrech:

• vykonavateli managementu jsou vedoucí pracovníci (manažeři),

• management je obsahovou náplní obecnou disciplínou se širokým záběrem, můžeme

ho využít pro rozdílné druhy organizací a jejich jednotlivých jednotek,

• management lze transponovat na různých organizačních úrovních, tj. na různých

stupních hierarchie organizačního uspořádání zkoumané jednotky a rovněž na

obsahově velmi rozmanité činnosti,
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• obecným posláním manažerské činnosti je dosažení úspěšnosti uvažované

organizační jednotky nebo procesu (Vodáček, Vodáčková, 2009, s. 13).

Je tedy patrné, že se management vztahuje na lidi. Jeho úlohou je pomocí schopnosti skupiny

pracovníků dojít k co nejlepším výsledkům, zintenzivnit výkonnost, dopracovat se ke

stanoveným cílům, a to s efektivním využitím zdrojů. Manažer by měl pracovat nejen

s osvědčenými a spolehlivými postupy, ale měl by dbát na to, že je nutné přihlédnout ke

kultuře a tradicím, v nichž své nástroje využívá. Manager by tedy měl být schopen postupy


[…]


aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Grada, 2018. Manažer. ISBN 978-80-271-

0629-5.

• PROKOPENKO, Joseph a Milan KUBR. Vzdělávání a rozvoj manažerů. Praha:

Grada, 1996. ISBN 80-7169-250-6.

• PRŮCHA, Jan. (ed.) Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-

7367-546-2.

• PRŮCHA, Jan. Srovnávací pedagogika. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-155-7.

• PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 7.,

aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0403-9.

88

• SYSLOVÁ, Zora a Vladimíra HORNÁČKOVÁ. Jak úspěšně řídit mateřskou školu.

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. Řízení školy (Wolters Kluwer). ISBN

9788073579760.

• SYSLOVÁ, Zora. Jak úspěšně řídit mateřskou školu. 2., doplněné a aktualizované

vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015. Řízení školy. ISBN 978-80-7478-859-8.

• ŠIKÝŘ, Martin, David BOROVEC a Irena TROJANOVÁ. Personalistika v řízení

školy. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. Řízení školy (Wolters Kluwer).

ISBN 9788073579012.

• TROJANOVÁ, Irena. Vedení lidí ve školách a školských zařízeních. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2014. ISBN 978-80-7478-656-3.

• TROJANOVÁ, Irena, Václav TROJAN a Jindřich KITZBERGER. Kompetence

řídících pracovníků ve školství. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012.

Řízení školy (Wolters Kluwer). ISBN 9788073578992.

• TROJANOVÁ, Irena, Ivana ŠNÝDROVÁ a Michaela TURECKIOVÁ. Sebeřízení

vedoucího pracovníka ve školství. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013.

Řízení školy (Wolters Kluwer). ISBN 9788074783494.

• TROJANOVÁ, Irena a Václav TROJAN. Příběh změny: inspirace pro realizaci

změn ve škole. Bratislava: Raabe, 2016. ISBN 978-80-8140-237-1.

• TROJAN, Václav, Michaela TURECKIOVÁ, Jiří TRUNDA a Miroslava

DVOŘÁKOVÁ. Přístupy k managementu vzdělávání v kontextu České republiky.

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2015. ISBN 978-80-7290-

867-7.

• TROJAN, Václav, Irena TROJANOVÁ a Monika PUŠKINOVÁ. Zástupce ředitele,

aneb, Život mezi mlýnskými kameny. Praha: Wolters Kluwer, 2015. Řízení školy.

ISBN 978-80-7478-854-3.

• TROJAN, Václav. Ředitel školy jako základní faktor pedagogického vedení. Praha:

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2019. ISBN 978-80-7603-032-9.

• VÁGNER, Ivan. Systém managementu. 2. přepr. vyd. Brno: VMU, 2007. 432 s.

ISBN 978-80-210-4264-3.

89

• VALIŠOVÁ, Alena a Hana KASÍKOVÁ. Pedagogika pro učitele: školský systém v

českých zemích, vzdělávací politika a řízení školství, podoby vyučování a třídní

management, hodnocení ve vyučování, pedagogická diagnostika, práce výchovného

poradce. Praha: Grada, 2007. Pedagogika. ISBN 978-80-247-1734-0.

• VEBER, Jaromír. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a

prosperita. 2., aktualiz. vyd. Praha: Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-

200-0.

• VEBER, Jaromír; FOTR Jiří.; KOTOUČOVÁ Jiřina., aj. Management: základy,

moderní manažerské přístupy, výkonnost a prosperita. 2. aktualiz. vyd. Praha:

Management Press, 2012. ISBN 978-80-7261-200-0

• VETEŠKA, Jaroslav a Michaela TURECKIOVÁ. Kompetence ve vzdělávání. Praha:

Grada, 2008. Pedagogika. ISBN 978-80-247-1770-8.

• VODÁČEK, Leo a Oľga VODÁČKOVÁ. Moderní management v teorii a praxi. 2.,

rozš. vyd. Praha: Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-197-3.

• VRONSKÝ, Jiří. Profesiografie a její praktické využití při řízení lidských zdrojů v

organizaci. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. ISBN 978-80-7357-747-

6.

• WAGNEROVÁ, Irena. Psychologické metody výběru manažerů. Praha: I.

Wagnerová, 2010. ISBN 978-80-254-7729-8.

• WEIHRICH, Heinz a Harold KOONTZ. Management. Praha: Victoria Publishing,

1993. ISBN 80-85605-45-7.

• ZICH, František., ROUBAL, Ondřej. Úvod do sociologického výzkumu. 2. vyd. Praha:

Vysoká škola finanční a správní, 2014. ISBN 978-80-7408-093-7.

• Internetové zdroje: Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

[online]. Dostupné na: <http://www.msmt.cz/vzdelavani/predskolni-

vzdelavani/ramcovy-vzdelavaci-program-pro-predskolni-vzdelavani-od-1-1>. [cit.

2019-03-11]. (MŠMT/RVP/PV)
