HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Veronika Ledecká Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.
Název diplomové práce: Manažerské kompetence v preprimárním vzdělávání

Indikátory kvality závěrečné práce Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> 1 - rozhodně ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
A Obecné
A1 Jazyková úroveň X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně platných příloh) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání X

Klady práce:

- Cílem diplomové práce bylo komparovat manažerské kompetence ředitelek mateřských škol. Cíl byl splněn, výzkumné otázky byly verifikovány.
- Teoretická část vychází z obecných přístupů k managementu a kompetencím, který je pak komparován s přístupy řízení mateřské školy.
- Diplomová práce je dobře zpracovaná, přináší informace o kompetencích zkoumaných ředitelek mateřských škol.
- V analytické části byly zkoumány názory na kompetence ředitelek vybraných mateřských škol formou dotazníkového šetření a strukturovaný rozhovor.
- Práce je má 85 stran textu, 39 zdrojů odborné literatury, text je jazykově dobře zpracován.

Nedostatky práce:

- V práci jsou drobné formální nedostatky – abstrakt obsahuje méně než 200 slov, a další drobné formální nedostatky v interpunkci a velikosti písma.
- Návrh modelu kompetencí pro ředitelku mateřské školy mohl být zpracován podrobněji.

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 14.7.2019, shoda méně než 5%

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlíte, jak se odlišují kompetence manažerské a lídrovské (s. 84).
2. Která z uvedených doporučení považujete za realizovatelná a jak?

V Praze 14. srpna 2019

Doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.